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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáváním a identifikací stejných slov v psaném

textu dětmi předškolního věku. Vychází z teorií E. Ferreiro o vývoji čtení a psaní před

formální školní výukou. Výzkum se zaměřuje zjišťování strategií, které děti používají

k identifikaci slov v kontextu jednotlivých slov i věty a vztahem úrovně odlišování

obrázku od textu a používaných strategií. Výzkum proběhl formou polostrukturovaného

rozhovoru nad textovým materiálem.
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ANNOTATION

This bachelor thesis analyses comparison and identification of the same words in the

written text by children of preschool age. The study is based on E. Ferreiro's theories of

development of reading and writing before formal school education. The research was

focused on finding strategies used by the children to identify the same words in the

context of both separate words and in the sentences. Relation between the used strategy

and the level of distinguishing pictures from text was also covered. The research was

done in the form of a semi-structured dialogue about the text material.
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I. ÚVOD

Čtení a psaní jsou považovány za základní dovednosti, které má dětem předat

škola. Málokdy si však uvědomujeme, že děti do 1. třídy nenastupují bez jakýchkoli

znalostí o psaném jazyce. Texty děti obklopují prakticky od narození a děti se je

postupně učí interpretovat v závislosti na svých vlastních aktuálních schopnostech.

Nečekají, až jim někdo ve škole dá návod, jak správně postupovat. Prvňáčci mají za

sebou tedy již několikaletou zkušenost se čtením i psaním a skutečnost, že ještě neprošli

formálním vzděláváním v této oblasti, neznamená, že nemají žádné vlastní představy o

tom, jak psaný jazyk funguje.

Tato práce je inspirována výzkumem E. Ferreiro, psycholožky, která jako jedna

z prvních začala zkoumat koncepty čtení a psaní u předškolních dětí. Tato práce

primárně nereplikuje žádnou konkrétní úlohu používanou E. Ferreiro, ale zaměřuje se

na oblast rozpoznávání stejných slov předškoláky. Uvědomění si, že stejná slova musí

být stejně zapsána, je totiž vnímáno jako jeden ze základních zlomů v rozvoji konceptů

čtení a psaní. Dětský koncept stejnosti psaného textu se však může značně lišit od

konceptu stejnosti dospělých/expertních čtenářů. Doplňkově je zařazen úkol „čtení

s obrázkem“, který Ferreiro využívá.

V teoretické části této práce se nejprve zaměřuji na vybrané aspekty vývoje

předškolního dítěte, které mají vliv na rozvoj čtení a psaní. V další kapitole popisuji

schopnost číst z kognitivního hlediska a její rozvoj se zaměřením na předškolní dítě a

rozvoj pregramotnosti. Následně představuji výzkum E. Ferreiro a shrnuji výsledky

některých závěrečných prací inspirovaných jejím výzkumem, které vznikly v českém

prostředí a nabízí ojedinělý vhled na koncepty čtení a psaní u českých předškoláků.

V praktické části je prezentován vlastní výzkum zaměřující se na strategie, které

děti využívají k rozpoznávání stejných slov a které nabízejí vhled do toho, co pro děti

musí slovo splňovat, aby bylo vnímáno jako stejné.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vybrané oblasti vývoje dítěte předškolního věku

Vágnerová (2012) vymezuje předškolní období věkem od 3 do 6-7 let (končí

nástupem do školy). V této kapitole se zaměřím na oblasti zrakové a sluchové percepce,

kognice, paměti a učení a rozvoje jazykových schopností u dětí předškolního věku, tedy

oblastí, které jsou významné pro rozvoj čtení.

1.1. Zraková a sluchová percepce

V oblasti zrakové percepce se v předškolním věku rozvíjí zraková paměť i

zraková analýza a syntéza (pexeso, puzzle apod.). Již okolo 4 let poznají děti obrazce,

které jsou vzhůru nohama, ale ještě přibližně rok mají problém s pravolevou orientací,

což se projevuje např. při psaní - písmena píšou zrcadlově (Thorová, 2015).

Ke konci předškolního období dochází k výraznějším pokrokům

v systematičnosti zrakového vnímání, soustředěnosti a smyslu pro detail, děti vnímají

celek jako soubor částí a jsou schopné jednotlivé části identifikovat (např. písmena ve

slově). Zároveň se zlepšuje schopnost rozlišování reverzních figur v horizontálním i

vertikálním směru (6/9, b/d, …). Tyto schopnosti jsou také považovány za jedny

z ukazatelů školní zralosti (Thorová, 2015; Vágnerová, 2012).

V oblasti sluchového vnímání dochází v předškolním období k rozvoji

fonologické senzitivity (schopnosti rozlišovat jednotlivé zvuky řeči) a fonologické

diferenciace (rozlišování znění různých hlásek a slabik). Mezi 4. a 5. rokem je dítě

schopné rozdělit větu na slova, okolo 5. roku začíná rozpoznávat jednotlivé hlásky

slova, nejprve první, poté poslední a nakonec i všechny ostatní. Školsky nezralé děti

mohou mít ještě v šesti letech problémy s rozlišováním podobně znějících hlásek (např.

s/z). Mezi 6. a 7. rokem jsou děti schopné odlišovat dlouhé/krátké samohlásky i

tvrdé/měkké slabiky (Thorová, 2016; Vágnerová, 2012).

1.2. Kognice

Existuje množství teorií, kognitivního vývoje a žádná nevysvětluje rozvoj

kognice v celé jeho šíři, všechny mají však společné následující principy: s věkem lidé

získávají dokonalejší kontrolu nad svým myšlením a učením, důkladněji zpracovávají

informace, roste jejich schopnost obsáhnout složitější vztahy a zlepšuje se pružnost v

používání strategií nebo jiných informací (Sternberg, 2009). V této části nejprve obecně
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popíšu vývoj poznávacích procesů dítěte předškolního věku a poté se zaměřím na

Piagetovu teorii kognitivního vývoje, která významně ovlivnila výzkum E. Ferreiro.

Děti předškolního věku se dívají na svět specifickým způsobem, objevuje se u

nich centrace, fenomenismus a prezentizmus. Centrace je spojena s egocentrickým

uvažováním, dítě si vybírá subjektivně významné aspekty objektu nebo situace a

opomíjí ostatní aspekty, odmítá akceptovat, že může existovat i jiný než jeho pohled na

situaci, neví, proč by mělo posuzovat situaci z více hledisek. Fenomenismus popisuje

situaci, kdy dítě vnímá svět, tak jak vypadá, podstatné jsou přitom viditelné znaky,

nikoli vnitřní souvislosti. Prezentismus neboli vázanost na přítomnost se projevuje tím,

že dítě vnímá jako významné to, co právě vidí, protože se o tom může opakovaně

přesvědčit, pochopení dynamiky proměn okolního světa je pro předškolní dítě ještě

příliš obtížné (Vágnerová, 2012).

Specifické tendence se objevují i ve způsobu, kterým dítě získané informace

interpretuje. Pro předškolní děti je typické magické myšlení, které se vyznačuje

nerozlišováním mezi fantazií a skutečností. Pro interpretaci světa děti využívají i

animismus – připisování vlastností živých bytostí neživým předmětům, arteficialismus

– způsob výkladu světa tak, že jej někdo udělal (někdo nalil vodu do moře) a

absolutismus – přesvědčení že každé poznání je definitivní a jednoznačně platné

(Vágnerová, 2012).

Způsob uvažování předškolních dětí má ještě mnohé nedostatky. Vágnerová

(2012) uvádí, že v případě induktivního uvažování jsou děti velmi nepřesné, při

kategorizaci, volně mění kritérium klasifikace, mají tendenci třídit podle vzájemného

vztahu mezi objekty (pes a kočka se podobají tím, že se nemají rádi), s přibývajícím

věkem přechází od povrchních kritérií k obecnějším. Děti uplatňují analogie, které jim

pomáhají při hledání podobností, vztahů a při odvozování nových pojmů. Analogické

uvažování umožňuje vývojový posun od zaměření na vnější podobnost k většímu

důrazu na funkční vztahy. Nedostatky se podle Vágnerové objevují i v kauzálním

uvažování, děti chápou jednoduché kauzální vztahy, ale na otázku „proč“ mají tendenci

hledat přímé odpovědi, náhodu odmítají. Může se objevovat i opačné pojetí příčiny a

následku či spojení událostí, mezi nimiž není žádný vztah. Deduktivní uvažování je pro

předškolní děti obtížně pochopitelné, předškolní děti mají potřebu si všechno empiricky

potvrdit, přesto jsou již schopné deduktivně uvažovat v některých konkrétních situacích

(štěkot za plotem, bude tam pes).
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Předškolní dítě se při řešení problémů často potýká s nedostatečným


[…]


strategií známého písmene. Děti užívající písmenné strategie, obzvláště strategii více

písmen, měly hlubší znalosti o písmu, ve výzkumu Kubíkové se objevuje užití prvního a

posledního písmene a autorka tyto děti řadí do vývojově druhého období znalostí o

písmu. Do posledního období pak v jejím výzkumu spadají děti, které využívají všechna

písmena. Podobně jako děti, které v rámci tohoto výzkumu používaly strategii celého

slova, měly tyto děti v porovnání s ostatními obsáhlejší a hlubší znalosti písma.

Vývojové řazení odpovědí ve výzkumu Kubíkové je podloženo znalostmi o dětech

z poměrně velkého množství úkolů zabývajících se písmem (převážně jeho produkcí).

Její řazení odpovídá navrhované posloupnosti osvojování strategií v této práci, které je

podloženo jinými pregramotnostními dovednostmi (rozpoznání textu od obrázku,

znalost písmen a jejich názvů).

Ačkoli se u dětí, které se účastnily tohoto výzkumu, neobjevovala strategie užití

prvního a zároveň posledního písmene výrazně častěji než jiné strategie více písmen,

obzvláště při určování ve větě narůstal význam hraničních písmen (samostatně) při

určování stejných slov. Je možné, že podoba úkolů ve výzkumu Kubíkové (2016)

podporovala výběr obou hraničních písmen na úkor jiných písmenných strategií,

protože však tuto odpověď uvedly pouze dvě děti, může se jednat pouze o náhodu.

Treiman et al. (2007) pracují podobně jako Kubíková (2016) s vlastním jménem

dítěte. Jejich úkoly jsou však mnohem více vedeny znalostmi dětí o vlastním jméně.

Předkládají dětem úlohu podobnou rozpoznávání stejných slov, v níž pracují se znalostí

vlastního jména. Děti tedy nesrovnávají s aktuálně přítomným obrazem, ale

s myšlenkovou reprezentací svého jména. Na základě dané úlohy autoři přichází se

zjištěním, že pro děti je mnohem významnější první písmeno jejich jména než

prostřední a poslední, jejich výsledky však byly prokazatelné pouze u dlouhých jmen.

Data z tohoto výzkumu ukazují, že děti při rozpoznávání stejných slov také dávají

přednost strategii prvního písmene před ostatními, obzvláště pak v kontextu věty,

v rámci jednotlivých slov je tato strategie doplněna hlavně strategií známého písmene,
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která však v úkolu Treiman et al. není relevantní (předpokládají, že děti znají všechna

písmena svého napsaného jména, některá však pro ně významněji tvoří jejich jméno).

Ačkoli Levy et al. (2006) tvrdí, že rozpoznání textu od obrázku není relevantním

faktorem pro pozdější rozvoj čtení (zařazeno v komponentu tvar slova), Ferreiro a

Teberosky (1982) ukázaly, že i schopnost rozpoznat obrázek od textu podléhá určitému

vývoji, který může predikovat další pregramotností znalosti a tím i pozdější rozvoj

gramotnosti. I z dat získaných v rámci tohoto výzkumu je patrná určitá souvislost mezi

kategoriemi rozpoznávání obrázku od textu určených Ferreiro a Teberosky a

strategiemi, které děti užívají pro identifikaci stejných slov při porovnávání. Čím

rozvinutější byla u dětí schopnost rozpoznat text od obrázku, tím lépe dokázaly pracovat

se strategiemi při rozpoznávání stejných slov. K podobným závěrům ve své práci

dochází Kadlecová (2013). Uvádí, že když jsou děti, které zařadila na základě

předchozích úkolů do presylabického období, konfrontovány s odlišným textem u

shodného obrázku, jsou při interpretaci významu textu mnohem více taženy obrázkem,

teprve v pozdějších obdobích si všímají odlišností a snaží se je reflektovat ve svých

odpovědích. Jejich schopnost rozpoznávat stejná a odlišná slova, tak souvisí s jejich

schopností rozpoznat text od obrázku (respektive s tím, jak je rozvinuta jejich schopnost

odvozovat význam přímo z textu, který doprovází obrázek).
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V. ZÁVĚR

Tato práce je inspirována výzkumy E. Ferreiro, především pak jejím

kognitivním přístupem k osvojování čtení a psaní dětmi předškolního věku. V práci dále

vycházím z obecných poznatků o dětské kognici, vývoji čtení a pregramotnostních

schopností a také z některých dalších výzkumů, které se týkají oblasti předškolního

čtení a akcentují téma rozpoznávání a porovnávání slov. V praktické části je představen

výzkum zabývající se strategiemi, které děti užívají při porovnávání slov a identifikaci

stejných dvojic. Strategie, které děti v rámci tohoto výzkumu jsem rozdělila do několika

kategorií (strategie písma jako takového, písmenné strategie, strategie celého slova a

úkolově specifické strategie/ostatní strategie) a přiřadila jim potencionální pořadí,

v jakém jsou dětmi osvojovány. V práci také popisuji potencionální vztah mezi úrovní

schopnosti rozpoznat text od obrázku a schopností porovnávání slov a identifikace

stejných slov.

V dalších výzkumech by bylo vhodné se zaměřit na to, zda schopnost porovnání

a následné identifikace stejných slov v předškolním věku souvisí i v českém kontextu

s rozvojem pozdější školní gramotnosti. Zda děti nastupující do školy na nižší úrovni

porovnávání stejných slov, mají později větší problémy při osvojování čtení a psaní.

Vzhledem k tomu, že se zdá, že má způsob rozpoznávání stejných slov úzký vztah

k rozvoji kognice, bylo by zajímavé sledovat, zda všechny děti projdou všemi

navrhovanými stádii v průběhu svého vývoje v určitém pořadí, nebo zda je rozvoj

schopnosti porovnávání slov individuální a děti zařazují jednotlivé strategie do svého

repertoáru v různém pořadí.
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