Oponentský posudek pro bakalářskou práci Terezy Cajthamlové

„Psaní a čtení v předškolním věku: porovnávaní stejných slov“

Předkládaná práce se věnuje relevantnímu a stále aktuálnímu tématu pedagogické psychologie,

výzkumu počátečního čtení. Práce je zpracována s užitím kvalitativních strategií získávání a zpracování

dat, má výrazně explorativní charakter. Osu předkládané práce tvoří vlastní výzkumný projekt

inspirovaný konstruktivistickou teorií vývoje počáteční gramotnosti prací E. Fereirové. Bez ohledu na

to, že mohou být práce Fereirové v současné odborné literatuře vnímány jako v jistém ohledu

překonané, nabízí tzv. stadiální model vývoje počáteční gramotnosti Fereirové velmi užitečný a

názorný nástroj pro konceptualizaci výzkumu vývoje počátečního čtení a psaní. Práce kolegyně

Cajthamlové se zaměřuje na jednu z oblastí počátečních gramotnostních dovedností, tzv. rozpoznávání

písmen a slov. Konkrétně sleduje strategie, které předškolní děti užívají pro rozpoznávání slov.

V obecném náhledu se tedy práce věnuje problému tzv. ortografického učení (resp. ortographic

learning, jak je tento aspekt vývoje gramotnosti označován v anglosaské i mezinárodní literatuře).

Formálně je práce členěna na Teoretickou a Praktickou část. Obsahuje cca 50 stran textu a cca 3 strany

přílohového materiálu. Citační práce je správně vedená, i když místy ne důsledně (zejména v kap. 3

není vždy jasné, odkud autorka pro sestavení textu čerpá, co jde z primárního a co ze sekundárního

zdroje).

Teoretická část obsahuje základní přehled obecných předpokladů pro vývoj počáteční gramotnosti, kde

autorka akcentuje konstruktivistickou tradici výzkumu. Následně v kapitole 2. Čtení, akcentuje čtení

jako kognitivní proces a představuje koncepci tzv. pregramotnostních dovedností, který pak v další,

třetí, kapitole nejvíce opírá o práce E. Fereirové. Poslední oddíl teoretické části (4. kapitola) je pak celý

věnován přehledu vybraných bakalářských prací, které se také věnovaly rozpracování

konstruktivistického modelu vývoje počátečního čtení a psaní. Tento oddíl může čtenář chápat jako

snahu autorky ukázat příslušnost k určité myšlenkové tradici, resp. přístupu v rámci školícího

pracoviště, což je jistě chvályhodné. Na druhou stranu se ale také nabízí otázka, do jaké míry je omezení

hlavní teoretické inspirace na studentské práce vhodné. Smyslem teoretické části je seznámit se pokud

možno co nejlépe s problémem, který sama autorka hodlá zkoumat… Získat představu, jak odborná

literatura -( tedy především vědecké přehledové i výzkumné práce o problému přemýšlí, jak jej

zkoumají). V případě předkládané práce se domnívám, že autorce chybí opory na úrovni porozumění

procesu vývoje elementární ortografické znalosti a rozpoznávání slov ve službě rozvíjejícímu se čtení

(včetně konceptualizace kognitivní stránky procesu rozpoznávání slov). Takový pohled by s úspěchem

mohly sytit práce současných zahraničních autorů, kteří se na výzkumy Fereirové odvolávají nebo její

závěry rozvíjí. Zejména práce z oblasti tzv. psycholingvistické perspektivy studia vývoje gramotnosti

(třeba i okrajově zmiňovaná, ale světově uznávaná Rebecca Treiman, nebo českému prostředí tak

blízká Markéta Caravolas). Přijde mi škoda, že kapitola o čtení (a v ní i zmínky o předpokladech pro

vývoj počátečního čtení) neobsahuje žádné (až na jednu výjimku) české ani slovenské práce, které

v rámci psycholigvistické perspektivy rozvíjí psychologická pracoviště, včetně domovské Katedry

psychologie Pedf UK. Psycholingvistické pojetí studia počáteční gramotnosti se v mnoha ohledech

ukazuje jako velmi přínosné pro pochopení počátečních gramotnostních projevů předškolních dětí,

jednoduše proto, že počáteční gramotnost je otázkou integrace mluvené řeči a systému jejího zápisu.

Limity na úrovni teoretického úvodu se později projevují v empirické části práce, kde autorce podle

mého názoru trochu chybí materiál pro porozumění projevům dětí, které sledovala.

Praktická část představuje podle mého názoru hodnotnější část předkládané práce. Ukazuje, že

autorka zvládla samostatně provést empirický výzkum, tedy připravit materiály pro sběr dat, sesbírat

datový materiál a tento materiál následně vyhodnotit. K provedenému šetření mám několik kritických

poznámek, které nabízím autorce jako podklad pro přípravu k obhajobě práce.

1. Výzkumný soubor tvoří skupina dětí ve věku mezi 4. – 6. rokem, což z hlediska vývoje

gramotnosti předpokládá značnou míru variability ať už na úrovni předpokladů pro počáteční

čtení (resp. rozpoznávání slov) nebo samotného výkonu v rozpoznávání slov ( počátečního

čtení). Proč se autorka rozhodla pracovat s celým tímto souborem jako s jednou skupinou

reprezentující sledovaný problém?

2. Práce s dětmi ve školách s sebou nese jisté nároky z hlediska etiky výzkumu. Jak autorka

získávala souhlas s účastí sledovaných dětí ve svém výzkumu?

3. Použité úlohy jsou dobře popsané. Není ale jasné, na základě jaké předlohy, zejména pro 2.a

3. úlohu, autorka navrhla jejich obsah a formu. Jde o převzaté nebo původně vytvořené úlohy?

Jak při tvorbě úloh autorka postupovala? Pracovala s nějakými konkrétními kritérii pro

sestavení úloh? Zvažovala například vliv lingvistické stavby slova (délka a složitost slov) nebo

frekventovanosti výskytu slov v jazyce či výukových materiálech pro děti vybraného věku?

Diskuse a závěr předkládané práce jsou propracované, ukazují na schopnost autorky zamýšlet se

nad vlastním výzkumným materiálem. Některé body diskuse nicméně považuji za problematické.

Zcela určitě je na místě rozporovat konstatování v úvodu diskuse o absenci výzkumu v oblasti

sledovaného tématu (viz také komentáře k teoretické části). Akcentování významu kognitivních

předpokladů pro rozvoj elementárního čtení je na místě, nicméně pokud se autorka odvolává na

příslušnost dítěte z výzkumného souboru k určitému stádiu vývoje myšlení dle Piageta, činí tak bez

potřebné opory v provedeném měření či hodnocení výkonů dětí (v popisu sběru výzkumných dat

není zmínka o užití úlohy, která by úroveň myšlenkových operací u sledovaných dětí hodnotila).

Dále, pro interpretaci strategií, které sledované děti při řešení úloh s rozpoznáváním slov uplatňují,

by bylo potřeba uvážit i vliv jazykových, zejména tzv. metajazykových schopností dítěte (např.

fonologické povědomí). Zúžení interpretace výkonů dětí v pozorovaných úlohách jen na kognitivní

schopnosti je v podstatě i v rozporu s Fereirové teoretickým modelem. Integrace poznatků o

jazykových předpokladech či aspektů rozpoznávání slov by například autorce mohla umožnit lépe

rozumět tomu, jak děti v rámci popsaných strategie zachází s prvním či koncovým písmenem slova,

či dokonce s určitými řetězci slov. Zmínka o potřebnosti dalšího výzkumu na poli předmětu zájmu

této práce (str. 58) v českém prostředí je na místě. Na druhou stranu další výzkum v této oblasti by

měl vzít v potaz zkušenosti s testováním stadiálních modelů a limity takového přístupu v dostupné

literatuře.

Celkově práci kolegyně Cajthamlové hodnotím jako zdařilou prvotinu, ovšem s výraznými limity na

úrovni teoretických předpokladů a konceptualizace postupu výzkumné práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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